

## Resultado por Fornecedor



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA  
Departamento de Polícia Federal  
Instituto Nacional de Criminalística

**Pregão** Nº 00002/2023(SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

### RESULTADO POR FORNECEDOR

#### 07.157.915/0003-16 - ACC BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<u>Servidor</u>	Unidade	23	R\$ 737.574,0000	R\$ 495.000,0000	R\$ 11.385.000,0000

**Marca:** Supermicro

**Fabricante:** ACC Brasil Indústria e Comércio de Computadores LT

**Modelo / Versão:** SYS-420GP-TNR

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Servidor composto por 2x processadores com 12 núcleos por processador, frequência base de 2.1GHz. 256 (duzentos e cinquenta e seis) GB de memória por nó de processamento. Controladora de discos SATA/SAS de 2GB de memória cache. Armazenamento composto por 2 (duas) unidades SSD com 960GB cada, hot swap. 10x Placas gráficas (GPU's) com 8.192 CUDA cores, 256 Tensor cores, 24GB de memória GDDR6. Sistema Operacional Windows Server 2022. Chassi de 4U. Possui fontes de alimentação elétrica automática e redundantes.

**Total do Fornecedor:** **R\$ 11.385.000,0000**

#### 11.930.119/0002-60 - HORUS SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
2	<u>Switch</u>	Unidade	32	R\$ 42.394,0000	R\$ 31.000,0000	R\$ 992.000,0000

**Marca:** NETGEAR

**Fabricante:** NETGEAR

**Modelo / Versão:** XS728T-100NES

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Switch Características Adicionais: Especificação De Referência- Central Médio Porte

**Total do Fornecedor:** **R\$ 992.000,0000**

#### 47.889.393/0001-08 - MMKM COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
3	<u>Estante rack</u>	Unidade	11	R\$ 28.948,7500	R\$ 28.948,7500	R\$ 318.436,2500

**Marca:** APC

**Fabricante:** APC

**Modelo / Versão:** APC Easy Rack, 42 U

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Garantia: 60 meses para todo o equipamento, todos os acessórios, cabos e quaisquer itens que o acompanhe, com atendimento no local (on-site)  
Especificações Gerais • Todos os equipamentos, produtos e peças necessários à contratação serão novos e de primeiro uso; • Será compatível com a norma EIA-310 para rack de 19 polegadas; • Suportará barras estabilizadoras para prender o rack ao piso ou kits de afiação para parafusamento a racks adjacentes; • Possuirá altura de 42U, largura de 600 mm e profundidade mínima de 42 polegadas; • Possuirá capacidade de carga de no mínimo 1000 kg; • Possuirá blindagem eletromagnética (RFI Protection); • Possuirá sistema de aterramento; • Possuirá pés de nivelamento ajustável; • Possuirá portas dianteira e traseira perfuradas para ventilação; • Possuirá porta traseira bipartida; • Possuirá painéis laterais removíveis sem ventilação; • Possuirá painel superior com slots para passagem de cabos; • Possuirá base inferior aberta para passagem de cabos; • Possuirá chave única para travamento das portas e painéis; • Possuirá organizador de cabos vertical de 42U; • O equipamento ofertado e todos os seus componentes estarão de acordo com as diretivas ROHS. Especificações da Unidade de Distribuição de Energia (PDU) • Será produzida pelo mesmo fabricante do rack; • Será instalada verticalmente no rack; • Será do tipo 0U, permitindo a montagem sem ocupar espaço do rack destinado à montagem de servidores e outros equipamentos; • Possuirá no mínimo 20 (vinte) tomadas IEC 60320 C13; • Possuirá no mínimo 4 (quatro) tomadas IEC 60320 C19; • Suportará carga elétrica de no mínimo 32 A; • Operará em tensão elétrica de 220 V. Especificações do Console KVM • Será produzido pelo mesmo fabricante do rack; • Possuirá teclado no padrão ABNT ou ANSI; • Possuirá monitor colorido LCD de no mínimo 17 (dezessete)

polegadas e resolução de • Anexo 1 do Termo de Referência - Especificações Técnicas (31794552) SEI 08201.000198/2022-91 / pg. 10 no mínimo 1280 x 1024 pixels; • Possuirá touch pad integrado com 2 (dois) botões; • Possuirá porta USB tipo A versão 2.0 ou superior; • Possuirá porta de entrada de vídeo padrão VGA (DB-15); • Possuirá estrutura deslizante e kit para montagem no rack; • Possuirá altura de no máximo 1U (uma unidade de rack) e largura e profundidade compatíveis com o rack ofertado; • Possuirá cabo ou cabos para conexão de teclado, vídeo e mouse com o switch KVM ofertado; • Possuirá fonte interna compatível com tensão de 220 V e cabo de energia com conectores IEC 60320 C13 e C14. Especificações do Switch KVM • Será produzido pelo mesmo fabricante do rack; • Permitirá o chaveamento de conexão de teclado, mouse e vídeo de múltiplos servidores a partir de um único console KVM; • Possuirá interface on screen display (OSD) e teclas de atalho para chaveamento de servidores; • Suportará resolução máxima de vídeo do console KVM ofertado; • Possuirá porta ou portas para conexão de teclado, vídeo e mouse com o console KVM; • Possuirá no mínimo 8 (oito) portas para conexão de teclado, vídeo e mouse com servidores; • Possuirá cabos para conexão de teclado, vídeo e mouse com no mínimo 8 (oito) servidores usando portas USB tipo A versão 2.0 e VGA (DB-15); • Possuirá kit para montagem na parte traseira do console KVM de modo que o conjunto de console KVM e switch KVM ocupe apenas 1U de altura do rack; • Possuirá fonte interna compatível com tensão de 220 V e cabo de energia com conectores IEC 60320 C13 e C14. Instalação e Configuração • A instalação física dos racks no datacenter da Diretoria Técnico-Científica será feita pelo fabricante e/ou pela CONTRATADA. • As atividades do item 3.7.1 serão acompanhadas por equipe técnica do SEPINF e/ou SEIN. • O equipamento será instalado no endereço de entrega do produto, em Brasília/DF. • A instalação será previamente agendada com a equipe técnica da contratação, com pelos menos 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, com execução em horário comercial, caso não cause indisponibilidade no ambiente. Caso contrário, deverá ser feita fora do horário comercial; • A instalação do produto será realizada de acordo com a documentação do fabricante do produto, incluindo a instalação de todos os cabos e conectores necessários para seu estado funcional.

**Total do Fornecedor: R\$ 318.436,2500**

**Valor Global da Ata: R\$ 12.695.436,2500**

(\*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.



[Voltar](#)